
1 
 

 

 
 

  

  

 

会員の皆様へ 

平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 先日は、令和7年度定時総会にご多忙のところご出席い

ただき、また多くの委任状・書面表決書をご提出いただき、誠にありがとうございました。 

皆様のご審議により、全ての議案が無事に承認可決され、総会を滞りなく終了することができました。これもひと

えに会員皆様のご理解とご協力の賜物と心より感謝申し上げます。頂戴いたしました貴重なご意見・ご提案は、今

後の協会運営に活かし、会員の皆様にとってより良い情報サービスの提供、ならびに業界の発展に努めてまいり

ます。今後とも、何卒ご指導ご鞭撻のほど、よろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

去る5月27日(火)15時00分より、京都東急ホテル「祇園の間」にて、（一社）京都府旅行業協会の令和7年度定時

総会を開催いたしました。 

定時総会は、西河前専務理事の司会進行のもと、北澤前会長からの開会挨拶で始まりました。 

続いて、資格審査の結果、正会員数155名に対し、ご出席39名、委任状42名、書面表決41名、合計122名のご参

加をいただきました。これにより、当協会定款第20・21条に基づき、定時総会の成立が宣言されました。 

議長には株式会社関西フクシツーリスト 吉川弘様、副議長にヤサカ観光株式会社 加藤正敏様が満場一致で選

出され、議案審議が執り行われました。 

［審議事項］ 

＊第一号議案 令和6年度事業報告の件 

＊第二号議案 令和6年度決算報告並び監査報告の件 

＊第三号議案 令和7年度事業計画（案）の件 

＊第四号議案 令和7年収支予算（案）の件 

＊第五号議案 役員改選（案）の件 

 

上記の各議案につきましては、北澤前会長、森野現会長（当時は副会長）、西河前専務理事より詳細な報告と説

明が行われました。 

会員の皆様からは、事前に寄せられたご質問に加え、総会当日も活発なご質問や貴重なご意見を頂戴し、真摯

な質疑応答が交わされました。その結果、全ての議案についてご賛同を賜り、承認可決されましたことをご報告申

し上げます。 



2 
 

定時総会終了後には、京都府旅行業協同組合との合同懇親会を、同ホテル「雅舞の間」にて開催いたしました。 

はじめに、（一社）京都府旅行業協会 森野茂新会長と京都府旅行業協同組合 常田学新理事長からの力強い就

任の挨拶があり、会場は新たなスタートへの期待感に包まれました。 

続いて、ご多忙の中ご臨席賜りました松井孝治京都市長からは、「京都にとって観光はとても大きく、持続可能な

街であり続けるために尽力する。観光業を支える皆様と同じ気持ちである。」との心強いお言葉を頂戴しました。 

ご来賓紹介の後には、新役員が紹介され、会員の皆様へお披露目となりました。 

そして、京都絆会幹事 服部一平様による乾杯のご発声の後、会場は和やかな雰囲気に包まれ、総勢70名の参

加者の皆様が懇親を深められました。 

今年度は初の試みとして、懇親会の中で各種表彰式を執り行いました。日頃の活動で顕著な功績を上げられた

会員の皆様に記念品が贈呈され、会場からは温かい拍手が送られました。 

受賞された皆様、誠におめでとうございました。 

その後、ご公務ご多忙の中、西脇隆俊京都府知事にもお越しいただき、「観光の分散化、近隣府県との連携を

含めた周遊、そして朝型観光や夜型観光といった新たな観光スタイルの推進など、府市協調して取り組んでいく。」

とのお言葉を賜り、京都の観光の未来に向けた具体的な展望と力強いメッセージが語られました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

今回、ご出席いただきました皆様へのお土産として、石川県珠洲市の「道の駅すず塩田村」で江戸時代より続く

“揚げ浜式”製法で手作りされた「奥能登揚げ浜塩」をご用意いたしました。このお塩を通じて、少しでも能登の現状

に関心をお持ちいただき、復興への思いを共感できれば幸いです。当協会としても、今後も能登の復興に向けて、

積極的に貢献していきたいと考えております。 

最後は、京都府旅行業協同組合 谷口副理事長による中締めの挨拶で、盛会のうちにお開きとなりました。ご出

席いただきました皆様、誠にありがとうございました。 

このたびの定時総会ならびに理事会におきまして、下記のとおり役員が選任され、それぞれ就任いたしましたの

で、ご報告申し上げます。 

役  職 氏  名 会 社 名 
会長・支部長 
（苦情・弁済） 

森野  茂 アルファトラベル(株) 

副会長・㈱京都全旅 代表取締役 
（広報／事故・安全） 

尾池 文章 (有)コムス [コムツアーズ] 

専務理事 
（研修） 

中澤  保 （有）エル・ユニオン京都 
［L ユニオントラベル京都］ 

会計理事 
（広報） 

倉本  巌 （株）クリーデンス・ツーリスト・ビューロー 

理事 
（研修） 

岡  麻子 （株）宇治吉田運送 

監事 
（苦情・弁済） 

丸山 智弘 （有）トラビュー観光 

監事 
（事故・安全） 

中村 充治 明星観光バス（株）［明星観光］ 

＜森野新会長・新支部長よりご挨拶＞ 

この度、京都府旅行業協会の会長、ならびに全国旅行業協会京都府支部長という大役を拝命し、その責任の重

さに身が引き締まる思いです。会員の皆様のご期待に応えるべく、京都の旅行業界のさらなる発展のため、微力な

がら誠心誠意努めてまいる所存でございます。今後とも変わらぬご指導ご鞭撻を賜りますよう、心よりお願い申し

上げます。 

 

 

 

 

 

なお、京都府旅行業協会 前会長ならびに全国旅行業協会京都府支部  

前支部長 北澤、専務理事 西河、理事 岩﨑は、任期満了により、それぞれ 

会長職、支部長職、専務理事職、理事職を退任いたしました。在任中に賜 

りましたご厚情に対し、厚く御礼申し上げます。 

一般社団法人 全国旅行業協会 京都府支部 

一般社団法人 京都府旅行業協会 

株式会社 京都全旅 

 

〒600-8009 

京都市下京区四条通室町東入函谷鉾町78 

京都経済センター4階413 

TEL：075-708-6414 FAX：075-708-6415 

Email : kyo-anta@topaz.ocn.ne.jp 


